



U tebe se, Gospodine, uzdam!

NEDJELJNI LITURGIJSKO-PASTORALNI LISTIĆ
ŽUPE BL. ALOJZIJA STEPINCA, ZAGREB

br. 731 | god. 16. | 9. studenoga 2025. | 32. NEDJELJA KROZ GODINU / C

ŽUPNI OGLASI

Na **drugu nedjelju** u mjesecu svoje molitve i žrtve prikazujemo za obitelji.

Nakon misa prikupljamo **priloge za Zbor mladih „Cor fiduciae“**. Hvala svima!

Zavjetna misa u čast bl. Alojziju Stepincu bit će u ponedjeljak, 10. studenoga, u 8,00 sati.

Nakon mise bit će **mjesečni susret molitelja žive krunice**.

Roditeljski sastanak za prvopričesnike 2. razreda održat će se u četvrtak, 13. studenoga, u 19,45 sati.

SUBOTA U PASTORALNOM

- 7,20 sati:** Blagoslov s Presvetim oltarskim sakramentom
7,30 sati: Sveta misa
8,15 sati: Ministranti
9 sati: Djeca od 1. do 4. r.
10 sati: Dječji zbor
17 sati: Kršćanska evangelizacijska skupina „Duhovni kutak“

Pod geslom *Ti si, o Gospode, ufanje moje* (Ps 71, 5), sljedeće nedjelje misom u 11 sati slavimo **IX. Svjetski dan siromaha**. Prvi dio Papine prigodne Poruke pročitajte na str. 2. i 3.

Na **treću nedjelju** u mjesecu molimo zdravlje bolesnima i snagu nemoćnima.

Nastavljamo molitvu za **potpuni oprost dušama svih pokojnih župljana**, od osnutka ove Župe. Potičemo one koji su se uključili da vjerno izvrše prihvaćenu službu milosrđa.

Na prvu nedjelju došašća, 30. studenoga, **završavamo akciju prikupljanja kovanica kuna i lipa** za potrebe Hrvatskog Caritasa. Hvala svima koji su dali svoj prilog i pomogli potrebitima.

Pozivamo one koji (1.) su se nedavno doselili na područje naše Župe ili (2.) do sada nisu primali tradicionalni godišnji blagoslov obitelji da se tijekom ovoga mjeseca prijave bilo izravno u Župni ured, bilo da s naše mrežne stranice preuzmu **Prijavnicu** te je ispunjenu pošalju do 20. studenoga. Isto mogu učiniti i oni koji već tri ili više godina (barem od Božića 2022.) nisu primili blagoslov, te su izbrisani s popisa, a žele se opet uključiti.

Blagoslov započinje 1. prosinca 2025.

Najavljujemo **hodočašće u Torino**, na **đakonsko ređenje** našeg bogoslova Marka Mihokovića, 13.-15. lipnja 2026.

PAPINA PORUKA ZA SVJETSKI DAN SIROMAHA

Ti si, o Gospode, ufanje moje (Ps 71, 5)

1. *Ti si, o Gospode, ufanje moje (Ps 71, 5).*

Te riječi potekle su iz srca opterećenog velikim teškoćama: *Trpljenja mnoga i velika bacio si na me* (r. 20), kaže psalmist. Pa ipak, njegova je duša otvorena i puna povjerenja, jer je nepokolebljiva u vjeri koja prepoznaje Božju podršku i to ispovijeda: *Budi mi hrid utočišta i čvrsta utvrda spasenja* (r. 3).

3). Otud proizlazi nepokolebljivo povjerenje da nada u njega ne razočarava: *Tebi se, Gospodine, utječem, ne daj da se ikada postidim!* (r. 1).

Usred životnih kušnji, nadu ožiljava pouzdana i ohrabrujuća sigurnost Božje ljubavi, izlivena u naša srca po Duhu Svetome. Stoga ona ne razočarava (usp. *Rim 5, 5*), te sveti Pavao može napisati Timoteju: *Ta za to se trudimo i borimo jer se pouzdajemo u Boga živoga* (1 *Tim 4, 10*). Živi Bog je, naime, „Bog nade“ (*Rim 15, 13*), koji je u Kristu, svojom smrću i uskrsnućem, postao „nada naša“ (1 *Tim 1, 1*). Ne smijemo zaboraviti da smo spašeni u toj nadi, u kojoj moramo ostati usidreni.

2. Siromasi mogu postati svjedoci snažne i pouzdane nade, upravo zato što je ona, u njihovom slučaju, ispovijedana u nezavidnom životnom položaju označenom odricanjem, krhkošću i marginalizacijom. Oni se ne oslanjaju na sigurnost koju daju moć i posjedovanje; naprotiv, zbog njih trpe i često su njihova žrtva. Svoju nadu mogu stavljati samo negdje drugdje. Priznajući da je Bog naša prva i jedina nada, i mi prelazimo s prolaznih *nada* na trajnu *nadu*. Kad nas nosi želja da imamo Boga

za suputnika na svom životom putu, važnost bogatstva se umanjuje, jer se otkriva istinsko blago koje nam je uistinu potrebno. Riječi kojima je Gospodin Isus opominjao svoje učenike jasne su i nedvosmislene: *Ne zgrčite sebi blago na zemlji, gdje ga moljac i rđa nagriza i gdje ga kradljivci potkapaju i krađu. Zgrčite sebi blago na nebu, gdje ga ni moljac ni rđa ne nagriza i gdje kradljivci ne potkapaju niti krađu* (Mt 6, 19-20).3.

3. Najgore siromaštvo je ne poznavati Boga. Papa Franjo nas je na to podsjetio kad je u *Evangelii gaudium* napisao: *najveća je diskriminacija od koje trpe siromašni nedostatak duhovne skrbi. Velika većina siromaha posjeduje posebnu otvorenost vjeri; trebaju Boga, i mi ne smijemo propuštati pružati im njegovo prijateljstvo, njegov blagoslov, njegovu riječ, omogućiti im pristup slavljenju sakramenata i ponuditi im hod rasta i sazrijevanja u vjeri* (br. 200). Tu se krije temeljna svijest i potpuno originalno shvaćanje o tome kako u Bogu pronaći vlastito blago. Apostol Ivan insistira na sljedećem: *Rekne li tko: 'Ljubim Boga', a mrzi brata svog, lažac je. Jer tko ne ljubi svoga brata kojega vidi, Boga kojega ne vidi ne može ljubiti* (1 *Iv 4, 20*).

To je pravilo vjere i tajna nade: sva dobra ovog svijeta, materijalne stvari, svjetovni užici, ekonomsko blagostanje, koliko god važno bili, nisu dovoljni da učine srce sretnim. Bogatstvo je često varljivo i dovodi do dramatičnih situacija siromaštva, od kojih je na prvom mjestu čovjekovo uvjerenje da ne treba Boga i da može živjeti bez Boga. Na um nam padaju riječi svetog Augustina: *Sva tvoja nada neka je u Bogu: osjeti potrebu za njim, da te On ispuni, jer bez njega, što god da imao samo će te učiniti još praznijim* (Tumačenja Psalama, Ps 85, 3).

4. Kršćanska nada, na koju upućuje Božja Riječ, sigurnost je na životnom putu, jer ne ovisi o ljudskoj snazi, već o obećanju Boga koji je uvijek vjeran. Stoga su kršćani od samih početaka odlučili nadu poistovjećivati sa simbolom sidra, koje daje stabilnost i sigurnost. Kršćanska nada je nalik sidru koje naše srce privezuje za obećanje Gospodina Isusa, koji nas je spasio svojom smrću i uskrnućem, i koji će ponovno doći među nas. Ta nada nastavlja pokazivati kao pravi životni obzor „novo nebo“ i „novu zemlju“ (2 Pt 3, 13), gdje će egzistencija svih stvorenja pronaći svoj autentični smisao, jer naša prava domovina je na nebu (usp. *Fil* 3, 20).

Božji grad nas, samim tim, obvezuje na predano zalaganje za ljudske gradove. Oni mu već sada moraju početi nalikovati. Nada, koju podupire Božja ljubav izlivena u naša srca po Duhu Svetom (usp. *Rim* 5, 5), pretvara ljudsko srce u plodno tlo gdje može niknuti ljubav prema životu svijeta. Tradicija Crkve stalno potvrđuje tu uzajamnu povezanost između triju bogoslovnih kreposti: vjere, nade i ljubavi. Nada se rađa iz vjere, koja je jača i održava, oslanjajući se na ljubav, majku svih kreposti. A ljubav nam je potrebna danas, sada. To nije obećanje, već stvarnost na koju gledamo s radošću i odgovornošću: ona nas uključuje i usmjerava naše odluke prema općem dobru. Onaj tko nema ljubavi, ne samo da nema vjere i nade, već oduzima nadu i svome bližnjemu.

Nastavlja se.

ika.hkm.hr

OBLJETNICA POSVETE LATERANSKE BAZILIKE

Prvotnu Lateransku baziliku izgradio je car Konstantin Veliki. Točnije, dao ju je sagraditi papa Melhijad (311.-314. godine), na zemljištu koje je Crkvi darovao car. Današnja bazilika potječe iz kasnijih vremena, jer je prvotna pretrpjela više požara i potresa i u tom smislu bitno je izmijenjena. Povijesni zapisi kažu da je baziliku posvetio papa Silvestar I., 9. studenoga 324. god., pa je razumljivo što se na isti dan slavi blagdan Posvete Lateranske bazilike. To je ujedno i prva posvećena bazilika u Crkvi, a najprije je bila posvećena Presvetom Spasitelju, dok od 10. st. dodatno nosi naslov i po sv. Ivanu Krstitelju, te sv. Ivanu Evanđelistu. U Lateranskoj bazilici održano je čak 5 ekumenskih sabora, u razdoblju od 1123. do 1512. god., što također svjedoči o njezinoj važnosti i utjecaju na cijelu Crkvu.

U toj je bazilici rimski biskup – papa stvarno imao sjedište sve do 15. st., kada se preselio u Vatikan. Drugim riječima, ona je katedrala pape kao rimskog biskupa, dok je bazilika Svetog Petra u Rimu sjedište pape kao vrhovnog poglavara cijele Katoličke Crkve. Za nas je važna i činjenica kako je papa Ivan IV. u njezinoj krstionici podigao kapelicu sv. Venancija i u nju pohranio moći solinskih i istarskih mučenika. Naime, taj je papa bio podrijetlom Dalmatinac, a poslao je opata Martina oko 640. god. u Dalmaciju da otkupi zarobljene kršćane i učvrsti ih u vjeri. Taj je opat tako sa sobom u Rim ponio i relikvije sv. Dujma, sv. Anastazija, sv. Venancija, sv. Maura i drugih solinskih i istarskih mučenika. (*prema: hkm.hr*)

Omnium urbium et orbis
ecclesiarum mater et caput

KALENDAR I MISNE NAKANE

NEDJELJA, 9. studenoga	Posveta Lateranske baz.	8,00	+ Ana Putar
32. NEDJELJA KROZ GODINU Ez 47,1-2.8-9.12; Ps 46; 1Kor 3,9-17; Iv 2,13-22		9,30	<i>Za žive i pokojne župljane</i>
		11,00	+ ob. Lovrin
		18,30	+ Marija Župan
PONEDJELJAK, 10. studenoga	Leon Veliki	8,00	Na čast bl. Alojziju Stepincu
Mudr 1,1-7; Ps 139,1-10; Lk 17,1-6			
UTORAK, 11. studenoga	Martin	18,30	<i>Kolektivna</i>
Mudr 2,23-3,9; Ps 34,2-3.16-19; Lk 17,7-10			
SRIJEDA, 12. studenoga	Jozafat	18,30	+ ob. Gracin i Zaninović
Mudr 6,1-11; Ps 82,3-4.6-7; Lk 17,11-19			
ČETVRTAK, 13. studenoga	Ivan Trogirski	18,30	+ Angela Straub
Mudr 7,22-8,1; Ps 119,89-91.135.175; Lk 17,20-25			
PETAK, 14. studenoga	Nikola Tavelić	18,30	<i>Kolektivna</i>
Mudr 13,1-9; Ps 19,2-5; Lk 17,26-37			
SUBOTA, 15. studenoga	Albert Veliki	7,30	+ Eva i Josip Slaćanin
Mudr 18,14-16; 19,6-9; Ps 105,2-3.36-43; Lk 18,1-8			
NEDJELJA, 16. studenoga	Margareta	8,00	+ Robert i Marko Šejić
33. NEDJELJA KROZ GODINU Mal 3,19-20a; Ps 98,5-9; 2Sol 3,7-12; Lk 21,5-19		9,30	<i>Za žive i pokojne župljane</i>
		11,00	+ Krešimir i Anica Badurina
		18,30	+ Luka i Jela Katić

TJEDNI RASPORED

Nedjeljna misa: 8, 9,30, 11 i 18,30 sati.

Svagdanja misa: od utorka do petka,
u 18,30 sati, subotom u 7,30 sati.

ISPOVIJED, KRUNICA:

pola sata prije mise.

EUHARISTIJSKO KLANJANJE:

četvrtkom od 19 do 19,30 sati,
petkom cjelonoćno.

MARIJINA LEGIJA:

nedjeljom, u 19,45 sati.

BIBLIJSKA ZAJEDNICA:

ponedjeljkom, u 19,30 sati.

ZAJEDNICA MLADIH:

utorkom u 20 sati.

KATEHEZA ZA ODRASLE:

srijedom, nakon mise.

PROBE ZBOROVA:

Dječji zbor: subotom u 10 sati.

Zbor mladih: nedjeljom u 17 sati.

Mješoviti zbor: utorkom u 19 sati.

PRILOZI ZA CRKVVU:

Redoviti prilog **za potrebe Župe**
i godišnji **obiteljski dar** možete donijeti
u Župni ured ili uplatiti na račun Župe:
HR3423400091110672315.



ŽUPA BL. ALOJZIJA STEPINCA, Zagreb – Trnjanska Savica

A: Zvonimira Rogoza 1 ■ I: www.zupa-bl-stepinac.hr ■ E: zupa.trnjanska.savica@gmail.com

M: 091/ 4434 300 ■ T: 01/ 6050 444 ■ **Župni ured:** od utorka do petka, od 17 do 18 sati

IBAN: HR3423400091110672315 ■ **Župnik:** Antun Vukmanić ■ linktr.ee/ZupaSavica